
II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 1/2003 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΥΝ∆ΕΣΗΣ ΕΕ-ΤΥΝΗΣΙΑΣ
της 30ής Σεπτεµβρίου 2003

για τη σύσταση υποεπιτροπών της επιτροπής σύνδεσης

(2003/823/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΝ∆ΕΣΗΣ ΕΕ-ΤΥΝΗΣΙΑΣ,

Έχοντας υπόψη την ευρωµεσογειακή συµφωνία σύνδεσης µεταξύ
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των κρατών µελών τους, αφενός,
και της ∆ηµοκρατίας της Τυνησίας, αφετέρου,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Τη δηµιουργία ζώνης ελεύθερων συναλλαγών µεταξύ της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Τυνησίας το αργότερο στις 28
Φεβρουαρίου 2010.

(2) Την ολοένα αυξανόµενη τεχνική πολυπλοκότητα των
σχέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε τις χώρες της Νοτίου
Μεσογείου, που οφείλεται στην εφαρµογή των ευρωµεσο-
γειακών συµφωνιών, καθώς και στη συνέχιση της ευρωµεσο-
γειακής εταιρικής σχέσεως.

(3) Συνιστώνται υποεπιτροπές στο πλαίσιο των επιτροπών
σύνδεσης των άλλων συνδεδεµένων χωρών, µε σκοπό την
παρακολούθηση της εφαρµογής των προτεραιοτήτων της
εταιρικής σχέσεως και την προσέγγιση των νοµοθεσιών.

(4) Ενδείκνυται να ενσωµατωθεί το περιβάλλον στις τοµεακές
πολιτικές, µε στόχο την αειφόρο ανάπτυξη.

(5) Το άρθρο 84 της συµφωνίας προβλέπει τη σύσταση των
απαραίτητων οµάδων εργασίας ή οργάνων για την εφαρµογή
της συµφωνίας,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο µόνο

Συνιστώνται, στο πλαίσιο της επιτροπής σύνδεσης ΕΕ-Τυνησίας, οι
υποεπιτροπές που απαριθµούνται στο παράρτηµα 1 και θεσπίζονται
οι εσωτερικοί κανονισµοί των εν λόγω υποεπιτροπών που αναφέρο-
νται στο παράρτηµα 2.

Οι υποεπιτροπές λειτουργούν υπό την εποπτεία της επιτροπής
σύνδεσης στην οποία υποβάλλουν αναφορά ύστερα από κάθε
συνεδρίασή τους. Οι υποεπιτροπές δεν έχουν δικαίωµα να λαµβά-
νουν αποφάσεις.

Η επιτροπή σύνδεσης λαµβάνει όλα τα άλλα µέτρα που είναι ανα-
γκαία για να εξασφαλίσει την ορθή λειτουργία τους και ενηµερώνει
σχετικά το συµβούλιο σύνδεσης.

Το συµβούλιο σύνδεσης µπορεί να αποφασίσει να συστήσει άλλες
υποεπιτροπές ή οµάδες, ή να καταργήσει υπάρχουσες υποεπιτροπές
ή οµάδες.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ηµέρα της έκδοσής της.

Βρυξέλλες, 30 Σεπτεµβρίου 2003.

Για το Συµβούλιο Σύνδεσης

H. BEN YAHIA

27.11.2003L 311/14 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

27.11.2003 L 311/15Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΣΥΝ∆ΕΣΗΣ ΕΕ-ΤΥΝΗΣΙΑΣ

ΥΠΟΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΥΝ∆ΕΣΗΣ

1. Εσωτερική αγορά

2. Βιοµηχανία, εµπόριο και υπηρεσίες

3. Μεταφορές, περιβάλλον και ενέργεια

4. Έρευνα και καινοτοµία

5. Γεωργία και αλιεία

6. ∆ικαιοσύνη και ασφάλεια

Αυτές οι υποεπιτροπές προστίθενται σε αυτές που προβλέπονται άµεσα από τη συµφωνία σύνδεσης στους ακόλουθους τοµείς:
κοινωνικές και πολιτιστικές υποθέσεις, τελωνειακή συνεργασία, οικονοµικά και νοµισµατικά θέµατα.

∆εδοµένης της σηµασίας τους ως βασικού στοιχείου της συµφωνίας σύνδεσης, θα αποδίδεται η δέουσα προσοχή στα θέµατα
που αφορούν τις ∆ηµοκρατικές Αρχές και τα ∆ικαιώµατα του Ανθρώπου στο πλαίσιο των διαφόρων φόρουµ που έχουν συσταθεί
στο πλαίσιο της συµφωνίας. Εάν τα µέρη λάβουν σχετική απόφαση, και στο πλαίσιο της ενίσχυσης της συνεργασίας τους, τα εν
λόγω θέµατα θα εξετάζονται επίσης στο πλαίσιο µιας υποεπιτροπής της επιτροπής σύνδεσης ή µιας ειδικής οµάδας.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2

Εσωτερικός κανονισµός

Υποεπιτροπής ΕΕ-Τυνησίας αριθ. 1

Εσωτερική αγορά

1. Σύνθεση και προεδρία

Η υποεπιτροπή απαρτίζεται από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της και εκπροσώπους της
κυβέρνησης της Τυνησίας και την προεδρία ασκούν εναλλάξ τα δύο µέρη.

2. Ρόλος

Η υποεπιτροπή λειτουργεί υπό την εποπτεία της επιτροπής σύνδεσης, στην οποία υποβάλλει αναφορά µετά από κάθε συνε-
δρίασή της. Η υποεπιτροπή δεν έχει δικαίωµα να λαµβάνει αποφάσεις. Έχει ωστόσο δικαίωµα να υποβάλλει προτάσεις έναντι
της επιτροπής σύνδεσης.

3. Αντικείµενο

Η υποεπιτροπή εξετάζει την εφαρµογή της συµφωνίας σύνδεσης στους τοµείς που απαριθµούνται παρακάτω. Πιο συγκε-
κριµένα, αξιολογεί την πρόοδο όσον αφορά την προσέγγιση, την εφαρµογή και την επιβολή των νοµοθεσιών. Εξετάζει επίσης,
εφόσον χρειάζεται, το θέµα της συνεργασίας στον τοµέα της δηµόσιας διοίκησης. Η υποεπιτροπή εξετάζει τυχόν προβλήµατα
που προκύπτουν στους τοµείς που απαριθµούνται στη συνέχεια και προτείνει τα µέτρα που µπορούν να ληφθούν:

α) τεχνικοί κανόνες, µετρολογία, διαπίστευση, τυποποίηση, πιστοποίηση, αξιολόγηση της συµµόρφωσης και επιτήρηση της
αγοράς·

β) ανταγωνισµός και κρατικές ενισχύσεις·

γ) δικαιώµατα πνευµατικής, βιοµηχανικής και εµπορικής ιδιοκτησίας·

δ) δηµόσιες συµβάσεις.

Ο παρών κατάλογος δεν είναι εξαντλητικός και η επιτροπή σύνδεσης µπορεί να προσθέσει άλλα θέµατα, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των οριζοντίων, όπως η στατιστική.

Η υποεπιτροπή µπορεί να εξετάσει σε συνεδρίαση τα θέµατα που αφορούν έναν, ή περισσότερους, από τους τοµείς που απα-
ριθµούνται παραπάνω.

4. Γραµµατεία

Ένας υπάλληλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ένας υπάλληλος της κυβέρνησης της Τυνησίας ενεργούν από κοινού ως µόνι-
µοι γραµµατείς της υποεπιτροπής.

Όλες οι γνωστοποιήσεις που αφορούν την υποεπιτροπή διαβιβάζονται στους γραµµατείς της υποεπιτροπής.

5. Συνεδριάσεις

Η υποεπιτροπή συνεδριάζει κάθε φορά που το απαιτούν οι περιστάσεις. Μπορεί να συγκληθεί συνεδρίαση κατόπιν αιτήσεως
ενός από τα δύο µέρη, µέσω του υπεύθυνου γραµµατέα, ο οποίος διαβιβάζει το αίτηµα στο άλλο µέρος. Μόλις λάβει αίτηση
για συνεδρίαση της υποεπιτροπής, ο γραµµατέας του άλλου µέρους απαντά εντός προθεσµίας δεκαπέντε εργάσιµων ηµερών.

Σε ιδιαίτερα επείγουσες περιπτώσεις, η υποεπιτροπή µπορεί να συγκαλέσει συνεδρίαση εντός βραχύτερης προθεσµίας κατόπιν
συµφωνίας των δύο µερών. Όλες οι αιτήσεις για τη σύγκληση συνεδρίασης πρέπει να υποβάλλονται γραπτώς.

Κάθε συνεδρίαση της υποεπιτροπής πραγµατοποιείται σε ηµεροµηνία και τόπο που συµφωνούνται και από τα δύο µέρη.

Οι συνεδριάσεις συγκαλούνται για κάθε µέρος από τον υπεύθυνο γραµµατέα ύστερα από συγκατάθεση του προέδρου. Πριν
από κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος ενηµερώνεται για την προβλεπόµενη σύνθεση της αντιπροσωπείας κάθε µέρους.

Εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη, η υποεπιτροπή µπορεί να προσκαλέσει εµπειρογνώµονες να συµµετάσχουν στις συνε-
δριάσεις της, ώστε να παράσχουν ειδικές πληροφορίες.

27.11.2003L 311/16 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



6. Ηµερήσια διάταξη των συνεδριάσεων

Όλες οι αιτήσεις για εγγραφή θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη της υποεπιτροπής υποβάλλονται στους γραµµατείς της υποε-
πιτροπής.

Για κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος καταρτίζει προσωρινή ηµερήσια διάταξη. Αυτή διαβιβάζεται από τον γραµµατέα της υποε-
πιτροπής στον οµόλογό του το αργότερο δέκα ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης.

Η προσωρινή ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνει τα σηµεία των οποίων η εγγραφή ζητήθηκε από τους γραµµατείς το αργότερο
δεκαπέντε ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα απαιτείται να έχουν παραληφθεί
και από τα δύο µέρη τουλάχιστον επτά ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση. Οι εν λόγω προθεσµίες µπορούν να συντοµευθούν
ώστε να ληφθούν υπόψη επείγοντα θέµατα ή θέµατα ιδιαίτερης σηµασίας, εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη.

Η ηµερήσια διάταξη εγκρίνεται από την επιτροπή στην αρχή κάθε συνεδριάσεως.

7. Πρακτικά

Καταρτίζονται και εγκρίνονται πρακτικά ύστερα από κάθε συνεδρίαση από τους δύο γραµµατείς. Αντίγραφο των πρακτικών,
συµπεριλαµβανοµένων των προτάσεων της υποεπιτροπής, διαβιβάζεται από τους γραµµατείς της υποεπιτροπής στους γραµ-
µατείς και στον πρόεδρο της επιτροπής σύνδεσης.

8. ∆ηµοσιότητα

Οι συνεδριάσεις της υποεπιτροπής δεν είναι δηµόσιες, εκτός εάν αποφασισθεί άλλως.

Εσωτερικός κανονισµός

Υποεπιτροπής ΕΕ-Τυνησίας αριθ. 2

Βιοµηχανία, εµπόριο και υπηρεσίες

1. Σύνθεση και προεδρία

Η υποεπιτροπή απαρτίζεται από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της και εκπροσώπους της
κυβέρνησης της Τυνησίας και την προεδρία ασκούν εναλλάξ τα δύο µέρη.

2. Ρόλος

Η υποεπιτροπή λειτουργεί υπό την εποπτεία της επιτροπής σύνδεσης, την οποία και ενηµερώνει ύστερα από κάθε συνεδρίασή
της. Η υποεπιτροπή δεν έχει δικαίωµα να λαµβάνει αποφάσεις. Έχει ωστόσο δικαίωµα να υποβάλλει προτάσεις έναντι της επι-
τροπής σύνδεσης.

3. Αντικείµενο

Η υποεπιτροπή εξετάζει την εφαρµογή της συµφωνίας σύνδεσης στους τοµείς που απαριθµούνται παρακάτω. Πιο συγκε-
κριµένα, αξιολογεί την πρόοδο όσον αφορά την προσέγγιση, την εφαρµογή και την επιβολή των νοµοθεσιών. Εξετάζει επίσης,
εφόσον χρειάζεται, το θέµα της συνεργασίας στον τοµέα της δηµόσιας διοίκησης. Η υποεπιτροπή εξετάζει τυχόν προβλήµατα
που προκύπτουν στους τοµείς που απαριθµούνται στη συνέχεια και προτείνει τα µέτρα που µπορούν να ληφθούν:

α) βιοµηχανική συνεργασία, συµπεριλαµβανοµένου του διοικητικού, κανονιστικού και χρηµατοοικονοµικού πλαισίου, για
την επένδυση και την ανάπτυξη των ΜΜΕ, το βιοµηχανικό εκσυγχρονισµό και την πολιτική καινοτοµίας·

β) εµπορικά θέµατα·

γ) υπηρεσίες, συµπεριλαµβανοµένων των χρηµατοπιστωτικών (τράπεζες, ασφαλίσεις, επενδύσεις) και ταχυδροµικές υπηρε-
σίες·

δ) τουρισµός·

ε) δικαίωµα εγκατάστασης·

στ) προστασία δεδοµένων.

Ο παρών κατάλογος δεν είναι εξαντλητικός και η επιτροπή σύνδεσης µπορεί να προσθέσει άλλα θέµατα, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των οριζοντίων, όπως η στατιστική.

Η υποεπιτροπή µπορεί να εξετάσει σε συνεδρίαση τα θέµατα που αφορούν έναν ή περισσότερους από τους τοµείς που απα-
ριθµούνται παραπάνω.

27.11.2003 L 311/17Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



4. Γραµµατεία

Ένας υπάλληλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ένας υπάλληλος της κυβέρνησης της Τυνησίας ενεργούν από κοινού ως µόνι-
µοι γραµµατείς της υποεπιτροπής.

Όλες οι γνωστοποιήσεις που αφορούν την υποεπιτροπή διαβιβάζονται στους γραµµατείς της υποεπιτροπής.

5. Συνεδριάσεις

Η υποεπιτροπή συνεδριάζει κάθε φορά που το απαιτούν οι περιστάσεις. Μπορεί να συγκληθεί συνεδρίαση κατόπιν αιτήσεως
ενός από τα δύο µέρη, µέσω του υπεύθυνου γραµµατέα, ο οποίος διαβιβάζει το αίτηµα στο άλλο µέρος. Μόλις λάβει αίτηση
για συνεδρίαση της υποεπιτροπής, ο γραµµατέας του άλλου µέρους απαντά εντός προθεσµίας δεκαπέντε εργάσιµων ηµερών.

Σε ιδιαίτερα επείγουσες περιπτώσεις, η υποεπιτροπή µπορεί να συγκαλέσει συνεδρίαση εντός βραχύτερης προθεσµίας κατόπιν
συµφωνίας των δύο µερών. Όλες οι αιτήσεις για τη σύγκληση συνεδρίασης πρέπει να υποβάλλονται γραπτώς.

Κάθε συνεδρίαση της υποεπιτροπής πραγµατοποιείται σε ηµεροµηνία και τόπο που συµφωνούνται και από τα δύο µέρη.

Οι συνεδριάσεις συγκαλούνται για κάθε µέρος από τον υπεύθυνο γραµµατέα ύστερα από συγκατάθεση του προέδρου. Πριν
από κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος ενηµερώνεται για την προβλεπόµενη σύνθεση της αντιπροσωπείας κάθε µέρους.

Εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη, η υποεπιτροπή µπορεί να προσκαλέσει εµπειρογνώµονες να συµµετάσχουν στις συνε-
δριάσεις της, ώστε να παράσχουν ειδικές πληροφορίες.

6. Ηµερήσια διάταξη των συνεδριάσεων

Όλες οι αιτήσεις για εγγραφή θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη της υποεπιτροπής υποβάλλονται στους γραµµατείς της υποε-
πιτροπής.

Για κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος καταρτίζει προσωρινή ηµερήσια διάταξη. Αυτή διαβιβάζεται από τον γραµµατέα της υποε-
πιτροπής στον οµόλογό του το αργότερο δέκα ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης.

Η προσωρινή ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνει τα σηµεία των οποίων η εγγραφή στην ηµερήσια διάταξη ζητήθηκε από τους
γραµµατείς το αργότερο δέκα πέντε ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα πρέπει
να έχουν παραληφθεί και από τα δύο µέρη τουλάχιστον επτά ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση. Οι εν λόγω προθεσµίες µπο-
ρούν να συντοµευτούν ώστε να ληφθούν υπόψη επείγοντα θέµατα ή θέµατα µε ιδιαίτερη σηµασία, εφόσον συµφωνούν και τα
δύο µέρη.

Η ηµερήσια διάταξη εγκρίνεται από την υποεπιτροπή στην αρχή κάθε συνεδριάσεως.

7. Πρακτικά

Καταρτίζονται και εγκρίνονται πρακτικά ύστερα από κάθε συνεδρίαση από τους δύο γραµµατείς. Αντίγραφο των πρακτικών,
συµπεριλαµβανοµένων των προτάσεων της υποεπιτροπής, διαβιβάζεται από τους γραµµατείς της υποεπιτροπής στους γραµ-
µατείς και στον πρόεδρο της επιτροπής σύνδεσης.

8. ∆ηµοσιότητα

Οι συνεδριάσεις της υποεπιτροπής δεν είναι δηµόσιες, εκτός εάν αποφασισθεί άλλως.

Εσωτερικός κανονισµός

Υποεπιτροπής ΕΕ-Τυνησίας αριθ. 3

Μεταφορές, περιβάλλον και ενέργεια

1. Σύνθεση και προεδρία

Η υποεπιτροπή απαρτίζεται από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της και εκπροσώπους της
κυβέρνησης της Τυνησίας και την προεδρία ασκούν εναλλάξ τα δύο µέρη.

2. Ρόλος

Η υποεπιτροπή λειτουργεί υπό την εποπτεία της επιτροπής σύνδεσης, στην οποία και υποβάλλει αναφορά ύστερα από κάθε
συνεδρίασή της. Η υποεπιτροπή δεν έχει δικαίωµα να λαµβάνει αποφάσεις. Έχει ωστόσο δικαίωµα να υποβάλλει προτάσεις
έναντι της επιτροπής σύνδεσης.

27.11.2003L 311/18 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



3. Αντικείµενο

Η υποεπιτροπή εξετάζει την εφαρµογή της συµφωνίας σύνδεσης στους τοµείς που απαριθµούνται παρακάτω. Πιο συγκε-
κριµένα, αξιολογεί την πρόοδο όσον αφορά την προσέγγιση, την εφαρµογή και την επιβολή των νοµοθεσιών και την ενσωµά-
τωση της πολιτικής του περιβάλλοντος σε όλους τους τοµείς της συµφωνίας σύνδεσης. Θα αναπτύξει προς το σκοπό αυτό,
στο µέτρο του δυνατού, τακτικές σχέσεις εργασίας µε τις άλλες υποεπιτροπές. Εξετάζει επίσης, εφόσον χρειάζεται, το θέµα
της συνεργασίας στον τοµέα της δηµόσιας διοίκησης. Η υποεπιτροπή εξετάζει τυχόν προβλήµατα που προκύπτουν στους
τοµείς που απαριθµούνται στη συνέχεια και προτείνει τα µέτρα που µπορούν να ληφθούν:

α) µεταφορές: και ιδίως, εκσυγχρονισµός και ανάπτυξη της υποδοµής (ιδίως των διασυνδέσεων), άνοιγµα των αγορών, ασφά-
λεια στους τοµείς θαλάσσιων και εναέριων µεταφορών, έλεγχος και διαχείριση των λιµένων και αερολιµένων, βελτίωση
του συστήµατος πολλαπλών µεταφορικών µέσων, και ενίσχυση της περιφερειακής συνεργασίας·

β) περιβάλλον: και ιδίως ενίσχυση των ικανοτήτων προστασίας του περιβάλλοντος στους τοµείς προτεραιότητας που προβλέ-
πονται στο πρόγραµµα ενεργειών βραχυπρόθεσµης και µεσοπρόθεσµης προτεραιότητας για το περιβάλλον (SMAP) και
ενσωµάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης στους τοµείς προτεραιότητας της ευρωµεσογειακής εταιρικής σχέσεως µε
προοπτική την αειφόρο ανάπτυξη·

γ) ενέργεια: και ιδίως εκσυγχρονισµός και ανάπτυξη της υποδοµής (ιδίως των διασυνδέσεων), άνοιγµα των αγορών, ολοκλή-
ρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας στο Μαγκρέµπ, µεταρρυθµίσεις και εγκατάσταση ρυθµιστών, ασφάλεια της υπο-
δοµής στον ενεργειακό τοµέα, διαχείριση της ζήτησης, προώθηση των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας, έρευνα και συνερ-
γασία στον τοµέα της ανταλλαγής δεδοµένων.

Ο παρών κατάλογος δεν είναι εξαντλητικός και η επιτροπή σύνδεσης µπορεί να προσθέσει άλλα θέµατα, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των οριζοντίων, όπως η στατιστική.

Η υποεπιτροπή µπορεί να εξετάσει σε συνεδρίαση τα θέµατα που αφορούν έναν, ή περισσότερους, από τους τοµείς που απα-
ριθµούνται παραπάνω.

4. Γραµµατεία

Ένας υπάλληλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ένας υπάλληλος της κυβέρνησης της Τυνησίας ενεργούν από κοινού ως µόνι-
µοι γραµµατείς της υποεπιτροπής.

Όλες οι γνωστοποιήσεις που αφορούν την υποεπιτροπή διαβιβάζονται στους γραµµατείς της υποεπιτροπής.

5. Συνεδριάσεις

Η υποεπιτροπή συνεδριάζει κάθε φορά που το απαιτούν οι περιστάσεις. Μπορεί να συγκληθεί συνεδρίαση κατόπιν αιτήσεως
ενός από τα δύο µέρη, µέσω του υπεύθυνου γραµµατέα, ο οποίος διαβιβάζει το αίτηµα στο άλλο µέρος. Μόλις λάβει αίτηση
για συνεδρίαση της υποεπιτροπής, ο γραµµατέας του άλλου µέρους απαντά εντός προθεσµίας δεκαπέντε εργάσιµων ηµερών.

Σε ιδιαίτερα επείγουσες περιπτώσεις, η υποεπιτροπή µπορεί να συγκαλέσει συνεδρίαση εντός βραχύτερης προθεσµίας κατόπιν
συµφωνίας των δύο µερών. Όλες οι αιτήσεις για σύγκληση συνεδρίασης πρέπει να υποβάλλονται γραπτώς.

Κάθε συνεδρίαση της υποεπιτροπής πραγµατοποιείται σε ηµεροµηνία και τόπο που συµφωνούνται και από τα δύο µέρη.

Οι συνεδριάσεις συγκαλούνται για κάθε µέρος από τον υπεύθυνο γραµµατέα ύστερα από συγκατάθεση του προέδρου. Πριν
από κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος ενηµερώνεται για την προβλεπόµενη σύνθεση της αντιπροσωπείας κάθε µέρους.

Εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη, η υποεπιτροπή µπορεί να προσκαλέσει εµπειρογνώµονες να συµµετάσχουν στις συνε-
δριάσεις της, ώστε να παράσχουν ειδικές πληροφορίες.

6. Ηµερήσια διάταξη των συνεδριάσεων

Όλες οι αιτήσεις για εγγραφή θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη της υποεπιτροπής υποβάλλονται στους γραµµατείς της υποε-
πιτροπής.

Για κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος καταρτίζει προσωρινή ηµερήσια διάταξη. Αυτή διαβιβάζεται από τον γραµµατέα της υποε-
πιτροπής στον οµόλογό του το αργότερο δέκα ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης.

Η προσωρινή ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνει τα σηµεία των οποίων η εγγραφή στην ηµερήσια διάταξη ζητήθηκε από τους
γραµµατείς το αργότερο δεκαπέντε ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα απαιτείται
να έχουν παραληφθεί και από τα δύο µέρη τουλάχιστον επτά ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση. Οι εν λόγω προθεσµίες µπο-
ρούν να συντοµευθούν ώστε να ληφθούν υπόψη επείγοντα θέµατα ή θέµατα ιδιαίτερης σηµασίας, εφόσον συµφωνούν και τα
δύο µέρη.

Η ηµερήσια διάταξη εγκρίνεται από την υποεπιτροπή στην αρχή κάθε συνεδριάσεως.

27.11.2003 L 311/19Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



7. Πρακτικά

Καταρτίζονται και εγκρίνονται πρακτικά ύστερα από κάθε συνεδρίαση από τους δύο γραµµατείς. Αντίγραφο των πρακτικών,
συµπεριλαµβανοµένων των προτάσεων της υποεπιτροπής, διαβιβάζεται από τους γραµµατείς της υποεπιτροπής στους γραµ-
µατείς και στον πρόεδρο της επιτροπής σύνδεσης.

8. ∆ηµοσιότητα

Οι συνεδριάσεις της υποεπιτροπής δεν είναι δηµόσιες, εκτός εάν αποφασισθεί άλλως.

Εσωτερικός κανονισµός

Υποεπιτροπής ΕΕ-Τυνησίας αριθ. 4

Έρευνα και καινοτοµία

1. Σύνθεση και προεδρία

Η υποεπιτροπή απαρτίζεται από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της και εκπροσώπους της
κυβέρνησης της Τυνησίας και την προεδρία ασκούν εναλλάξ τα δύο µέρη.

2. Ρόλος

Η υποεπιτροπή λειτουργεί υπό την εποπτεία της επιτροπής σύνδεσης, στην οποία υποβάλλει έκθεση ύστερα από κάθε συνε-
δρίασή της. Η υποεπιτροπή δεν έχει δικαίωµα να λαµβάνει αποφάσεις. Έχει ωστόσο δικαίωµα να υποβάλλει προτάσεις έναντι
της επιτροπής σύνδεσης.

3. Αντικείµενο

Η υποεπιτροπή εξετάζει την εφαρµογή της συµφωνίας σύνδεσης στους τοµείς που απαριθµούνται παρακάτω. Πιο συγκε-
κριµένα, αξιολογεί την πρόοδο όσον αφορά την προσέγγιση, την εφαρµογή και την επιβολή των νοµοθεσιών. Εξετάζει επίσης,
εφόσον χρειάζεται, το θέµα της συνεργασίας στον τοµέα της δηµόσιας διοίκησης. Η υποεπιτροπή εξετάζει τυχόν προβλήµατα
που προκύπτουν στους τοµείς που απαριθµούνται στη συνέχεια και προτείνει τα µέτρα που µπορούν να ληφθούν:

α) ανάπτυξη των υλικών και θεσµικών ικανοτήτων της Τυνησίας στον τοµέα της επιστήµης και της τεχνολογίας, συµπερι-
λαµβανοµένων των αποτελεσµάτων της επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας από τη βιοµηχανία και τις ΜΜΕ της εν
λόγω χώρας·

β) καινοτοµία, διάδοση των γνώσεων και µεταφορά τεχνολογιών·

γ) δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικής επικοινωνίας·

δ) τεχνολογίες πληροφόρησης·

ε) επαγγελµατική κατάρτιση, εκπαίδευση και νεολαία·

στ) συνεργασία στον πολιτιστικό τοµέα και πολιτική στον οπτικοακουστικό τοµέα.

Ο παρών κατάλογος δεν είναι εξαντλητικός και η επιτροπή σύνδεσης µπορεί να προσθέσει άλλα θέµατα, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των οριζοντίων, όπως η στατιστική.

Η υποεπιτροπή µπορεί να εξετάσει σε συνεδρίαση τα θέµατα που αφορούν έναν ή περισσότερους από τους τοµείς που απα-
ριθµούνται παραπάνω.

4. Γραµµατεία

Ένας υπάλληλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ένας υπάλληλος της κυβέρνησης της Τυνησίας ενεργούν από κοινού ως µόνι-
µοι γραµµατείς της υποεπιτροπής.

Όλες οι γνωστοποιήσεις που αφορούν την υποεπιτροπή διαβιβάζονται στους γραµµατείς της υποεπιτροπής.

5. Συνεδριάσεις

Η υποεπιτροπή συνεδριάζει κάθε φορά που το απαιτούν οι περιστάσεις. Μπορεί να συγκληθεί συνεδρίαση κατόπιν αιτήσεως
ενός από τα δύο µέρη, µέσω του υπεύθυνου γραµµατέα, ο οποίος διαβιβάζει το αίτηµα στο άλλο µέρος. Μόλις λάβει αίτηση
για συνεδρίαση της υποεπιτροπής, ο γραµµατέας του άλλου µέρους απαντά εντός προθεσµία δεκαπέντε εργάσιµων ηµερών.

27.11.2003L 311/20 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



Σε ιδιαίτερα επείγουσες περιπτώσεις, η υποεπιτροπή µπορεί να συγκαλέσει συνεδρίαση εντός βραχύτερης προθεσµίας κατόπιν
συµφωνίας των δύο µερών. Όλες οι αιτήσεις για τη σύγκληση συνεδρίασης πρέπει να υποβάλλονται γραπτώς.

Κάθε συνεδρίαση της υποεπιτροπής πραγµατοποιείται σε ηµεροµηνία και τόπο που συµφωνούνται και από τα δύο µέρη.

Οι συνεδριάσεις συγκαλούνται από τον υπεύθυνο γραµµατέα σε συµφωνία µε τον πρόεδρο. Πριν από κάθε συνεδρίαση, ο
πρόεδρος ενηµερώνεται για την προβλεπόµενη σύνθεση της αντιπροσωπείας κάθε µέρους.

Εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη, η υποεπιτροπή µπορεί να προσκαλέσει εµπειρογνώµονες να συµµετάσχουν στις συνε-
δριάσεις της, ώστε να παράσχουν ειδικές πληροφορίες.

6. Ηµερήσια διάταξη των συνεδριάσεων

Όλες οι αιτήσεις για εγγραφή θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη της υποεπιτροπής υποβάλλονται στους γραµµατείς της υποε-
πιτροπής.

Για κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος καταρτίζει προσωρινή ηµερήσια διάταξη. Αυτή διαβιβάζεται από τον γραµµατέα της υποε-
πιτροπής στον οµόλογό του το αργότερο δέκα ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης.

Η προσωρινή ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνει τα σηµεία των οποίων η εγγραφή ζητήθηκε από τους γραµµατείς το αργότερο
δεκαπέντε ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα απαιτείται να έχουν παραληφθεί
και από τα δύο µέρη τουλάχιστον επτά ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση. Οι εν λόγω προθεσµίες µπορούν να συντοµευθούν
ώστε να ληφθούν υπόψη επείγοντα θέµατα, εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη.

Η ηµερήσια διάταξη εγκρίνεται από την υποεπιτροπή στην αρχή κάθε συνεδριάσεως.

7. Πρακτικά

Καταρτίζονται και εγκρίνονται πρακτικά ύστερα από κάθε συνεδρίαση από τους δύο γραµµατείς. Αντίγραφο των πρακτικών,
συµπεριλαµβανοµένων των προτάσεων της υποεπιτροπής, διαβιβάζεται από τους γραµµατείς της υποεπιτροπής στους γραµ-
µατείς και στον πρόεδρο της επιτροπής σύνδεσης.

8. ∆ηµοσιότητα

Οι συνεδριάσεις της υποεπιτροπής δεν είναι δηµόσιες, εκτός εάν αποφασισθεί άλλως.

Εσωτερικός κανονισµός

Υποεπιτροπής ΕΕ-Τυνησίας αριθ. 5

Γεωργία και αλιεία

1. Σύνθεση και προεδρία

Η υποεπιτροπή απαρτίζεται από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της και εκπροσώπους της
κυβέρνησης της Τυνησίας και την προεδρία ασκούν εναλλάξ τα δύο µέρη.

2. Ρόλος

Η υποεπιτροπή λειτουργεί υπό την εποπτεία της επιτροπής σύνδεσης, στην οποία υποβάλλει αναφορά ύστερα από κάθε
συνεδρίασή της. Η υποεπιτροπή δεν έχει δικαίωµα να λαµβάνει αποφάσεις. Έχει ωστόσο δικαίωµα να υποβάλλει προτάσεις
έναντι της επιτροπής σύνδεσης.

3. Αντικείµενο

Η υποεπιτροπή εξετάζει την εφαρµογή της συµφωνίας σύνδεσης στους τοµείς που απαριθµούνται παρακάτω. Πιο συγκε-
κριµένα, αξιολογεί την πρόοδο όσον αφορά την προσέγγιση, την εφαρµογή και την επιβολή των νοµοθεσιών. Εξετάζει επίσης,
εφόσον χρειάζεται, το θέµα της συνεργασίας στον τοµέα της δηµόσιας διοίκησης. Η υποεπιτροπή εξετάζει τυχόν προβλήµατα
που προκύπτουν στους τοµείς που απαριθµούνται στη συνέχεια και προτείνει τα µέτρα που µπορούν να ληφθούν:

α) γεωργικά και αλιευτικά προϊόντα·

β) συνεργασία στο γεωργικό τοµέα και αγροτική ανάπτυξη·

γ) µεταποιηµένα γεωργικά προϊόντα·

δ) κτηνιατρικά και φυτοϋγειονοµικά θέµατα·

ε) νοµοθεσία που εφαρµόζεται στις συναλλαγές.

27.11.2003 L 311/21Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



Ο παρών κατάλογος δεν είναι εξαντλητικός και η επιτροπή σύνδεσης µπορεί να προσθέσει άλλα θέµατα, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των οριζοντίων, όπως η στατιστική.

Η υποεπιτροπή µπορεί να εξετάσει σε συνεδρίαση τα θέµατα που αφορούν έναν ή περισσότερους από τους τοµείς που απα-
ριθµούνται παραπάνω.

4. Γραµµατεία

Ένας υπάλληλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ένας υπάλληλος της κυβέρνησης της Τυνησίας ενεργούν από κοινού ως µόνι-
µοι γραµµατείς της υποεπιτροπής.

Όλες οι γνωστοποιήσεις που αφορούν την υποεπιτροπή διαβιβάζονται στους γραµµατείς της υποεπιτροπής.

5. Συνεδριάσεις

Η υποεπιτροπή συνεδριάζει κάθε φορά που το απαιτούν οι περιστάσεις. Μπορεί να συγκληθεί συνεδρίαση κατόπιν αιτήσεως
ενός από τα δύο µέρη, µέσω του υπεύθυνου γραµµατέα, ο οποίος διαβιβάζει το αίτηµα στο άλλο µέρος. Μόλις λάβει αίτηση
για συνεδρίαση της υποεπιτροπής, ο γραµµατέας του άλλου µέρους απαντά εντός προθεσµίας δεκαπέντε εργάσιµων ηµερών.

Σε ιδιαίτερα επείγουσες περιπτώσεις, η υποεπιτροπή µπορεί να συγκαλέσει συνεδρίαση εντός βραχύτερης προθεσµίας ύστερα
από συµφωνία των δύο µερών. Όλες οι αιτήσεις για τη σύγκληση συνεδρίασης πρέπει να υποβάλλονται γραπτώς.

Κάθε συνεδρίαση της υποεπιτροπής πραγµατοποιείται σε ηµεροµηνία και τόπο που συµφωνούνται και από τα δύο µέρη.

Οι συνεδριάσεις συγκαλούνται για κάθε µέρος από τον υπεύθυνο γραµµατέα ύστερα από συγκατάθεση του προέδρου. Πριν
από κάθε συνεδρίαση, ο Πρόεδρος ενηµερώνεται για την προβλεπόµενη σύνθεση της αντιπροσωπείας κάθε µέρους.

Εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη, η υποεπιτροπή µπορεί να προσκαλέσει εµπειρογνώµονες να συµµετάσχουν στις συνε-
δριάσεις της, ώστε να παράσχουν ειδικές πληροφορίες.

6. Ηµερήσια διάταξη των συνεδριάσεων

Όλες οι αιτήσεις για εγγραφή θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη της υποεπιτροπής υποβάλλονται στους γραµµατείς της υποε-
πιτροπής.

Για κάθε συνεδρίαση ο πρόεδρος καταρτίζει προσωρινή ηµερήσια διάταξη. Αυτή διαβιβάζεται από τον γραµµατέα της υποε-
πιτροπής στον οµόλογό του το αργότερο δέκα ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης.

Η προσωρινή ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνει τα σηµεία των οποίων η εγγραφή στην ηµερήσια διάταξη ζητήθηκε από τους
γραµµατείς το αργότερο δεκαπέντε ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα πρέπει να
έχουν παραληφθεί και από τα δύο µέρη τουλάχιστον επτά ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση. Οι εν λόγω προθεσµίες µπορούν
να συντοµευθούν ώστε να ληφθούν υπόψη επείγοντα θέµατα, εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη.

Η ηµερήσια διάταξη εγκρίνεται από την υποεπιτροπή στην αρχή κάθε συνεδριάσεως.

7. Πρακτικά

Καταρτίζονται και εγκρίνονται πρακτικά ύστερα από κάθε συνεδρίαση από τους δύο γραµµατείς. Αντίγραφο των πρακτικών,
συµπεριλαµβανοµένων των προτάσεων της υποεπιτροπής, διαβιβάζεται από τους γραµµατείς της υποεπιτροπής στους γραµ-
µατείς και στον πρόεδρο της επιτροπής σύνδεσης.

8. ∆ηµοσιότητα

Οι συνεδριάσεις της υποεπιτροπής δεν είναι δηµόσιες, εκτός εάν αποφασισθεί άλλως.

Εσωτερικός κανονισµός

Υποεπιτροπής ΕΕ-Τυνησίας αριθ. 6

∆ικαιοσύνη και ασφάλεια

1. Σύνθεση και προεδρία

Η υποεπιτροπή απαρτίζεται από εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της και εκπροσώπους της
κυβέρνησης της Τυνησίας και την προεδρία ασκούν εναλλάξ τα δύο µέρη.

2. Ρόλος

Η υποεπιτροπή λειτουργεί υπό την εποπτεία της επιτροπής σύνδεσης, στην οποία υποβάλλει αναφορά ύστερα από κάθε
συνεδρίασή της. Η υποεπιτροπή δεν έχει δικαίωµα να λαµβάνει αποφάσεις. Έχει ωστόσο δικαίωµα να υποβάλλει προτάσεις
έναντι της επιτροπής σύνδεσης.

27.11.2003L 311/22 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



3. Αντικείµενο

Η υποεπιτροπή εξετάζει την εφαρµογή της συµφωνίας σύνδεσης στους τοµείς που απαριθµούνται παρακάτω. Πιο συγκε-
κριµένα, αξιολογεί την πρόοδο όσον αφορά την προσέγγιση, την εφαρµογή και την επιβολή των νοµοθεσιών. Εξετάζει επίσης,
εφόσον χρειάζεται, το θέµα της συνεργασίας στον τοµέα της δηµόσιας διοίκησης. Η υποεπιτροπή εξετάζει τυχόν προβλήµατα
που προκύπτουν στους τοµείς που απαριθµούνται στη συνέχεια και προτείνει τα µέτρα που µπορούν να ληφθούν:

α) συνεργασία στον τοµέα της δικαιοσύνης·

β) ναρκωτικά·

γ) συνεργασία στον τοµέα του πολιτικού και ποινικού δικαίου·

δ) συνεργασία στο πλαίσιο της καταπολέµησης του οργανωµένου εγκλήµατος, συµπεριλαµβανοµένης της εµπορίας ανθρώ-
πων, της τροµοκρατίας, της δωροδοκίας και της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες.

Ο παρών κατάλογος δεν είναι εξαντλητικός και η επιτροπή σύνδεσης µπορεί να προσθέσει άλλα θέµατα, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των οριζοντίων, όπως η στατιστική, ιδίως όσον αφορά την εφαρµογή του περιφερειακού προγράµµατος.

Η υποεπιτροπή µπορεί να εξετάσει σε συνεδρίαση τα θέµατα που αφορούν έναν ή περισσότερους από τους τοµείς που απα-
ριθµούνται παραπάνω.

4. Γραµµατεία

Ένας υπάλληλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ένας υπάλληλος της κυβέρνησης της Τυνησίας ενεργούν από κοινού ως µόνι-
µοι γραµµατείς της υποεπιτροπής.

Όλες οι γνωστοποιήσεις που αφορούν την υποεπιτροπή διαβιβάζονται στους γραµµατείς της υποεπιτροπής.

5. Συνεδριάσεις

Η υποεπιτροπή συνεδριάζει κάθε φορά που το απαιτούν οι περιστάσεις. Μπορεί να συγκληθεί συνεδρίαση κατόπιν αιτήσεως
ενός από τα δύο µέρη, µέσω του υπεύθυνου γραµµατέα, ο οποίος διαβιβάζει το αίτηµα στο άλλο µέρος. Μόλις λάβει αίτηση
για συνεδρίαση της υποεπιτροπής, ο γραµµατέας του άλλου µέρους απαντά εντός προθεσµίας δεκαπέντε εργάσιµων ηµερών.

Σε ιδιαίτερα επείγουσες περιπτώσεις, η υποεπιτροπή µπορεί να συγκαλέσει συνεδρίαση εντός βραχύτερης προθεσµίας ύστερα
από συµφωνία των δύο µερών. Όλες οι αιτήσεις για τη σύγκληση συνεδρίασης πρέπει να υποβάλλονται γραπτώς.

Κάθε συνεδρίαση της υποεπιτροπής πραγµατοποιείται σε ηµεροµηνία και τόπο που συµφωνούνται και από τα δύο µέρη.

Οι συνεδριάσεις συγκαλούνται για κάθε µέρος από τον υπεύθυνο γραµµατέα ύστερα από συµφωνία µε τον πρόεδρο. Πριν
από κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος ενηµερώνεται για την προβλεπόµενη σύνθεση της αντιπροσωπείας κάθε µέρους.

Εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη, η υποεπιτροπή µπορεί να προσκαλέσει εµπειρογνώµονες να συµµετάσχουν στις συνε-
δριάσεις της, ώστε να παράσχουν ειδικές πληροφορίες.

6. Ηµερήσια διάταξη των συνεδριάσεων

Όλες οι αιτήσεις για εγγραφή θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη της υποεπιτροπής υποβάλλονται στους γραµµατείς της υποε-
πιτροπής.

Για κάθε συνεδρίαση, ο πρόεδρος καταρτίζει προσωρινή ηµερήσια διάταξη. Αυτή διαβιβάζεται από τον γραµµατέα της υποε-
πιτροπής στον οµόλογό του το αργότερο δέκα ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης.

Η προσωρινή ηµερήσια διάταξη περιλαµβάνει τα σηµεία των οποίων η εγγραφή στην ηµερήσια διάταξη ζητήθηκε από τους
γραµµατείς το αργότερο δεκαπέντε ηµέρες πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα απαιτείται
να έχουν παραληφθεί και από τα δύο µέρη τουλάχιστον επτά ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση. Οι εν λόγω προθεσµίες µπο-
ρούν να συντοµευθούν ώστε να ληφθούν υπόψη επείγοντα θέµατα ή θέµατα ιδιαίτερης σηµασίας, εφόσον συµφωνούν και τα
δύο µέρη.

Η ηµερήσια διάταξη εγκρίνεται από την υποεπιτροπή στην αρχή κάθε συνεδριάσεως.

7. Πρακτικά

Καταρτίζονται και εγκρίνονται πρακτικά ύστερα από κάθε συνεδρίαση από τους δύο γραµµατείς. Αντίγραφο των πρακτικών,
συµπεριλαµβανοµένων των προτάσεων της υποεπιτροπής, διαβιβάζεται από τους γραµµατείς της υποεπιτροπής στους γραµ-
µατείς και στον πρόεδρο της επιτροπής σύνδεσης.

8. ∆ηµοσιότητα

Οι συνεδριάσεις της υποεπιτροπής δεν είναι δηµόσιες, εκτός εάν αποφασισθεί άλλως.

27.11.2003 L 311/23Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


